
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 288 

Del  17/03/2023

DIRIGENZA AREA 3

Entrate/Tributi

Proposta n. 57 del 09 marzo 2023

OGGETTO: Restituzione somme pagate e non dovute per TARI. Liquidazione.

IL DIRIGENTE

VISTO l’art.1 comma 164 della Legge n.296 del 27/12/06, il quale dispone che il 
rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente nel 
termine di cinque anni dalla data del pagamento;

VISTE le  determine  n.  54  del  28/3/2019,   n.  182  del  14712/2020,  n.  211  del 
3/12/2021 e n. 688 del 8/7/2022 con le quali sono stati assunti impegni di spesa destinati 
alla restituzione di somme pagate e non dovute a titolo di TARI;

VISTA la nota prot. n. 9595 del 3/3/2023 con la quale la Soc. Finale Ambiente Spa 
trasmette le istanze con le quale i contribuenti indicati nell'allegato “A”, conservato agli atti 
dell'ufficio e che non verrà pubblicato per motivi di riservatezza nel rispetto del D.Lgs. 10 
agosto  2018  n.  101,  "Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché'  alla libera circolazione di tali  dati  e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), chiedono il rimborso di somme 
versate e non dovute per TARI per un totale complessivo di € 1.059,00 da imputare come 
segue:
• €       955,00 all'impegno 550000/2019 – cap. 829 – gestione  rr.pp.;
• €       104,00 all'impegno 1050000/2020 – cap. 829 – gestione rr.pp.;

RITENUTO necessario liquidare la somma complessiva di  €  1.059,00 –  tramite 
assunzione di SUB con riferimento agli impegni principali assunti con le determinazioni 
sopra  citate  –  a  favore  dei  contribuenti  indicati  nell'allegato  “A”  conservato  agli  atti  
dell'ufficio e che non verrà pubblicato per motivi di riservatezza nel rispetto del D.Lgs. 10 
agosto  2018  n.  101,  "Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché'  alla libera circolazione di tali  dati  e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2022, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2023/2025;

• la deliberazione del Giunta Comunale n. 5 del 05/01/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

• la deliberazione di Giunta n. 23 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• la Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato che la  
spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG; 

• la Legge n. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 184 del  Decreto Legislativo 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di  liquidare –  tramite assunzione di  SUB con riferimento agli  impegni  principali 
assunti con le determinazioni  citate in premessa – a favore dei contribuenti indicati 
nell'allegato  “A”  la  somma  a  fianco  di  ciascuno  indicata,  con  le  modalità  ivi 
riportate, per un totale di Euro € 1.059,00 come di seguito indicato:
• €    955,00 all'impegno 550000/2019 – cap. 829 – gestione  rr.pp.;
• €    104,00 all'impegno 1050000/2020 – cap. 829 – gestione rr.pp..

2. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

3. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2019 829 550000 955,00

2020 829 1050000 104,00
 



Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, Selene Preve / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
SELENE PREVE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


